ان عیسوی تاریخوں کا تجزیہ (Analysis) کرنے اور ہجری تاریخوں

میں بدلنے پر معلوم ہوا کہ ۲۰ اگست ۱۹۵۷ء (جو جدید عیسوی تقویم کے مطابق ہے) مطابق دو شنبہ ۲۹ جمادی الثانی ۱۳۷۷ھ قبل ہجرت ہے۔

اسی طرح سے ۲۷ اگست ۱۹۵۷ء (جو جدید عیسوی تقویم کے مطابق ہے) مطابق ۷ رجب ۱۳۷۷ھ قبل ہجرت ہے۔

۲۰ اپریل ۱۹۵۷ء (جو قدیم عیسوی تقویم کے مطابق ہے) مطابق دو شنبہ

۸ ربیع الاول ۱۳۷۷ھ قبل ہجرت ہے۔ (اگر محرم اور صفر کے مہینوں کو ۲۹، ۲۹ دنوں کا مان لیا جائے تو یہ تاریخ ۹ ربیع الاول ہو سکتی ہے اور اس سے عیسوی تاریخ میں کوئی فرق نہ آئے گا وہ ۲۰ اپریل ہی رہے گی)

۷ جون ۱۹۵۷ء (جو قدیم عیسوی تاریخ کے مطابق ہے) مطابق دو شنبہ ۱۵ ربیع الثانی ۱۳۷۷ھ قبل ہجرت

۹ دسمبر ۱۹۵۷ء (جو قدیم عیسوی تاریخ کے مطابق ہے) مطابق دو شنبہ ۱۳ شوال ۱۳۷۷ھ قبل ہجرت ہے

اور اسی طرح ۹ مئی ۱۹۵۷ء (جو قدیم عیسوی تقویم کے مطابق ہے) مطابق جمعہ ۱۷

ربیع الاول ۱۳۷۷ھ قبل ہجرت ہوتی ہے۔

مندرجہ بالا عیسوی تاریخوں کا تجزیہ کرنے اور انہیں ہجری تقویم کی تاریخوں

میں بمادلہ (convert) کرنے پر معلوم ہوا کہ ان میں سے کوئی بھی تاریخ عین

۱۲ ربیع الاول کے مطابق نہیں ہے۔ یہاں تک کہ صرف دو تاریخوں کو چھوڑ کر باقی

تاریخیں ربیع الاول کے مہینہ میں کبھی نہیں پڑتیں۔ تاریخ کے علاوہ سال لاد

میں کبھی تبادلت ہے۔ (عیسوی تاریخوں کے عین مطابق ہجری تاریخوں کا جدول

دیکھو) کیونکہ Dr. G. le Bon، M. Caussin de Perceval اور

شیعہ مؤرخین نے سال ولادت ۱۹۵۷ء کا تعین کیا ہے جو مطابق ۱۳۷۷ھ قبل ہجرت ہے

مجمود پاشا ملکی اور Dr. Aloys Sprenger نے سال ولادت

۱۹۵۷ء کا تعین کیا ہے جو مطابق ۱۳۷۷ھ قبل ہجرت ہے۔

اس کے علاوہ ڈاکٹر محمد حمید اللہ اور حبیب الرحمن خان نے سال ولادت

۱۹۵۷ء کا تعین کیا ہے جو مطابق ۱۳۷۷ھ قبل ہجرت ہوتا ہے۔

سال ولادت میں اختلاف کی وجہ یہ ہو سکتی ہے کہ تاریخ اور ہجرت کی اولین

کتبوں میں واضح طور پر یہ نہیں ملتا ہے۔ یہ پتہ کی ولادت تقویم کے اعتبار سے

عیسوی تاریخوں کے عین مطابق قمری (ہجری) تاریخوں کا جدول